Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 03/2019-CCCD/FUNECE
(03 de julho de 2019)

Dispõe sobre inclusão das exigências na formação
acadêmica dos setores 28,29, 30, 31 e 32  do anexo
III do Edital nº 14/2019 FUNECE, de 17 de junho de
2019 que disciplina a I Seleção Pública de 2019 para
Professor Temporário da Fundação Universidade
Estadual do Ceará.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

14/2019-FUNECE, de 17 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 26 de junho de 2019, que regulamenta a I Seleção Pública de 2019 para

Professor Temporário, torna pública a seguinte informação:

a) No anexo III, página 38, DOE nº 118, de 26 de junho de 2019, faz-se necessário

incluir as exigências na formação acadêmica requeridas para os setores de

estudos de códigos 28, 29, 30, 31 e 32.

Código
do

Setor

Setor Exigências na formação acadêmica (que passarão
a valer para fins do presente edital, substituindo a

ausência de exigências no Edital 14/2019)

28 Clínica Médica de Ruminantes Graduado em Medicina Veterinária

29 Humanas e Sociais aplicadas à
Veterinária

Graduado em Medicina Veterinária, Zootecnia ou
Agronomia

30 Saúde pública e integrativas Graduado em Medicina Veterinária, Medicina,
Enfermagem ou Farmácia com comprovação em
formação em Saúde Coletiva e Integrativa

31 Zootecnia e produção animal Graduado em Medicina Veterinária, Zootecnia ou

Agronomia

32 Inspeção e Tecnologia de
produtos de origem animal

Graduado em Medicina Veterinária

Fortaleza, 03 de julho de 2019

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CCCD/FUNECE